若因本所为发行人首次公开发行股票事宜制作、出具的文件存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并因此给投资者造成损失，本所将赔偿投资者损失。

（七）资产评估机构承诺：

如因本机构为发行人首次公开发行制作、出具的文件有虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏的，给投资者造成损失的，将赔偿投资者损失。

五、公开发行前持股 5%以上股东的持股意向及减持意向

（一）控股股东贝斯特投资承诺：

对于本次公开发行前直接、间接持有的公司股份，贝斯特投资将严格遵守已

做出的关于所持公司股份流通限制及自愿锁定的承诺，在限售期内，不出售本次

公开发行前直接、间接持有的公司股份。

上述锁定期届满后两年内，在满足以下条件的前提下，可进行减持：

1、上述锁定期届满且没有延长锁定期的相关情形，如有锁定延长期，则顺

延；

2、如发生需向投资者进行赔偿的情形，贝斯特投资已经全额承担赔偿责任；

3、贝斯特投资在减持发行人股份时，减持价格将不低于发行价；

4、贝斯特投资承诺遵守中国证监会、证券交易所有关法律、法规的相关规

定进行减持，并提前三个交易日公告。

无锡贝斯特精机股份有限公司  首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

12

如未履行上述承诺出售股票，贝斯特投资将该部分出售股票所取得的收益

（如有），上缴公司所有。

（二）实际控制人曹余华承诺：

对于本次公开发行前直接、间接持有的公司股份，本人将严格遵守已做出的

关于所持公司股份流通限制及自愿锁定的承诺，在限售期内，不出售本次公开发

行前直接、间接持有的公司股份。

上述锁定期届满后两年内，在满足以下条件的前提下，可进行减持：

1、上述锁定期届满且没有延长锁定期的相关情形，如有锁定延长期，则顺

延；

2、如发生本人需向投资者进行赔偿的情形，本人已经全额承担赔偿责任；

3、本人在减持发行人股份时，减持价格将不低于发行价，且每年减持比例

不得高于本人直接或间接持股总量的 25%；

4、本人承诺遵守中国证监会、证券交易所有关法律、法规的相关规定进行

减持，并提前三个交易日公告。

如未履行上述承诺出售股票，本人将该部分出售股票所取得的收益（如有），

上缴公司所有。

六、关于填补本次公开发行股票被摊薄即期回报的措施及承诺

（一）本次公开发行摊薄即期回报的风险及对公司主要财务指标的影响分析

公司本次拟公开发行股票不超过 5,000 万股，其中公司拟公开发行新股数量

不超过 5,000 万股。

本次公开发行募集资金投资项目效益的实现需要一定的周期，在本次发行完

成后，若公司利润短期内不能得到相应幅度的增加，将导致公司净资产收益率和

每股收益指标面临下降的风险。

由于公司业绩受到宏观经济、下游行业波动等多方面因素影响，公司未来业

绩难以预测，假设：公司本次发行新股 5,000 万股；本次公开发行于 2016 年 12

月底实施完毕；2016 年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润与

无锡贝斯特精机股份有限公司  首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

13

2015 年度持平，即为 8,346.75 万元；不考虑本次发行募集资金到账后，对公司

生产经营、财务状况（如财务费用、投资收益）等的影响。基于上述假设的前提

下，本次公开发行摊薄即期回报对公司每股收益的影响对比如下：

项目
2016 度/2016 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 15,000.00 20,000.00

归属于母公司所有者的净利润（万元）

（扣除非经常性损益后）
8,346.75

模拟基本每股收益（元/股） 0.56 0.42

模拟稀释每股收益（元/股） 0.56 0.42

特此提醒投资者关注本次发行可能摊薄即期回报的风险，具体请参见本招股

说明书第四节“风险因素”之“十四、募投项目风险”。

（二）董事会选择本次发行的必要性和合理性

1、本次发行是公司战略发展的需要也是行业发展的需要

公司自成立以来，专注于精密零部件及工装夹具产品的研发、生产和销售。

经过多年耕耘，公司已经形成了汽车零部件、飞机机舱零部件和工装夹具等多个

产品线。在汽车零部件领域，公司已经形成了较强的技术优势，产品也受到客户

的广泛认可。但是，随着汽车工业的不断发展与技术革新，客户对于涡轮增压器

压气机叶轮等精密零部的要求也随之提升。公司本次募投项目新建全加工叶轮及

高压共轨燃油泵体生产线正是对行业发展趋势及产品升级向做出的快速反应及

重要举措。本次募投项目实施后，公司将对叶轮等精密零部件产品技术进行升级，

同时扩大产品生产规模，是公司保持核心竞争力的关键所在。

随着中国商用大飞机项目的推进以及新一代战斗机为代表的军事用途飞机

市场的扩大，中国的航空工业将引来快速的增长。飞机生产是资本密集型和技术

密集型产业，自动化设备需求量较大。公司此次拟投资的飞机机身自动化钻铆系

统及工装夹具生产自动化系统，立足于航空产业自动化升级的需求。该项目投产

后将成为公司新的经济增长点和利润来源，符合公司实现可持续快速发展战略的

客观要求。

2、本次发行是公司拓宽融资渠道，实现跨越式发展的需要

[…]

公司股利分配政策将充分考虑各股东的要求和意愿，既重视对投资者的合理

投资回报，同时兼顾公司资金需求以及持续发展。

2、股东回报规划制定原则

公司制定股东回报规划应充分考虑和听取股东（特别是中小股东、公众投资

者）、独立董事、监事的意见，坚持现金分红为主这一基本原则。如公司采取现

金及股票股利结合的方式分配利润的，应当遵循以下原则：

（1）公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的，进行利润分配时，

现金分红在当期利润分配中所占比例最低应达到 80%；

（2）公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，

现金分红在当期利润分配中所占比例最低应达到 40%；

（3）公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，

现金分红在当期利润分配中所占比例最低应达到 20%；

公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的，可以按照前项规定处理。

3、股东回报规划制定周期及审议程序

（1）公司至少每三年重新审阅一次《股东未来分红回报规划》，对公司前

三年的利润分配政策作出适当且必要的修改，确定该时段的股东回报规划。对利

润分配政策的修改，不得违反法律、行政法规、规范性文件及《无锡贝斯特精机

股份有限公司章程》的规定。

无锡贝斯特精机股份有限公司  首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

282

（2）公司股利分配规划、上市后三年股利分配计划、以后年度或中期的股

利分配具体方案将在独立董事发表独立意见的基础上，经公司董事会审议通过后，

提交公司股东大会批准。

4、上市后三年股东分红回报计划

（1）公司上市后 3 年，在符合利润分配原则、保证公司正常经营和长远发

展的前提下，在满足现金分红条件时，公司原则上每年进行一次现金分红，每年

以现金方式分配的利润应不低于当年实现的可分配利润的 20%（含 20%）。同时，

在保证足额分配现金股利的前提下，公司可以另行增加股票股利分配。

（2）公司在每个会计年度结束后，由公司董事会提出年度分红议案，并由

股东大会审议通过。公司将充分考虑所有股东（特别是公众投资者）、独立董事

对公司分红的建议和监督。公司股东大会对年度分红方案作出决议后，公司董事

会须在股东大会召开后二个月内完成股利的派发事项。

十六、本次发行摊薄即期回报及填补措施

（一）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

公司本次拟公开发行股票不超过 5,000 万股，其中公司拟公开发行新股数量

不超过 5,000 万股。

本次公开发行募集资金投资项目效益的实现需要一定的周期，在本次发行完

成后，若公司利润短期内不能得到相应幅度的增加，将导致公司净资产收益率和

每股收益指标面临下降的风险。

由于公司业绩受到宏观经济、下游行业波动等多方面因素影响，公司未来业

绩难以预测，假设：公司本次发行新股 5,000 万股；本次公开发行于 2016 年 12

月底实施完毕；2016 年度扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润与

2015 年度持平，即为 8,346.75 万元；不考虑本次发行募集资金到账后，对公司

生产经营、财务状况（如财务费用、投资收益）等的影响。基于上述假设的前提

下，本次公开发行摊薄即期回报对公司每股收益的影响对比如下：

项目 2016 度/2016 年 12 月 31 日

无锡贝斯特精机股份有限公司  首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

283

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 15,000.00 20,000.00

归属于母公司所有者的净利润（万元）

（扣除非经常性损益后）
8,346.75

模拟基本每股收益（元/股） 0.56 0.42

模拟稀释每股收益（元/股） 0.56 0.42

特此提醒投资者关注本次发行可能摊薄即期回报的风险，具体请参见本招股

说明书第四节“风险因素”之“十四、募投项目风险”。

（二）董事会选择本次发行的必要性和合理性

1、本次发行是公司战略发展的需要也是行业发展的需要

公司自成立以来，专注于精密零部件及工装夹具产品的研发、生产和销售。

经过多年耕耘，公司已经形成了汽车零部件、飞机机舱零部件和工装夹具等多个

产品线。在汽车零部件领域，公司已经形成了较强的技术优势，产品也受到客户

的广泛认可。但是，随着汽车工业的不断发展与技术革新，客户对于涡轮增压器

压气机叶轮等精密零部的要求也随之提升。公司本次募投项目新建全加工叶轮及

高压共轨燃油泵体生产线正是对行业发展趋势及产品升级向做出的快速反应及

重要举措。本次募投项目实施后，公司将对叶轮等精密零部件产品技术进行升级，

同时扩大产品生产规模，是公司保持核心竞争力的关键所在。

随着中国商用大飞机项目的推进以及新一代战斗机为代表的军事用途飞机

市场的扩大，中国的航空工业将引来快速的增长。飞机生产是资本密集型和技术

密集型产业，自动化设备需求量较大。公司此次拟投资的飞机机身自动化钻铆系

统及工装夹具生产自动化系统，立足于航空产业自动化升级的需求。该项目投产

后将成为公司新的经济增长点和利润来源，符合公司实现可持续快速发展战略的

客观要求。

2、本次发行是公司拓宽融资渠道，实现跨越式发展的需要